
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 18 
del 15-03-2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO 
DISTRUZIONE SUPERIORE STATALE  "G. PEANO  C. ROSA"  DI 
NERETO PER TIROCINIO DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO 
NELLAMBITO DEL PROGETTO ALTERNANZA SCUOLA 
LAVORO  ANNO SCOLASTICO 2017/2018 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di marzo, alle ore previo inviti si è riunita 
la Giunta Comunale alle ore 14:05 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO PRESENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE ASSENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 18 del 15-03-2018 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
 
 che l’art. 4 della legge 53 del 28 marzo 2003, ha dato regolamentazione all’istituto dello stage 

nell’ambito della metodologia “alternanza scuola-lavoro” al fine di assicurare agli studenti che hanno 
compiuto il quindicesimo anno di età la possibilità di realizzare i corsi del secondo ciclo in 
alternanza scuola - lavoro, come modalità di realizzazione del percorso formativo progettato e 
valutato dall’istituzione scolastica e formativa in collaborazione con gli enti pubblici e privati, le 
imprese, le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, che assicuri ai giovani, oltre la 
conoscenza di base, l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
 

 che l'Amministrazione Comunale di Sant'Omero già da diversi anni collabora con diverse Università 
degli Studi tra cui Teramo, L'Aquila, Roma, per mezzo di Convenzioni sottoscritte  tra le parti, per 
lo svolgimento presso l'Ente comunale di tirocini di formazione ed orientamento finalizzati 
all'accrescimento delle competenze degli studenti universitari, di cui all'art. 18 della Legge 
196/1997; 

 
CONSIDERATA l’intenzione dell’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “G. Peano – C. Rosa” di Nereto 
di garantire ai propri iscritti la realizzazione di momenti di alternanza scuola lavoro, inseriti nel piano 
triennale dell’offerta formativa come parte integrante dei percorsi di istruzione, ha chiesto la 
disponibilità di questo Ente ad accogliere a titolo gratuito n. 7 soggetti frequentanti l’anno scolastico 
2017/2018 delle classi 3^ e 4^; 
 
CHE  a tal proposito l’Istituto in parola ha trasmesso la convenzione di tirocinio curriculare costituita 
da  7 articoli, allo scopo di poter accogliere, compatibilmente con le esigenze organizzative del Comune, 
studenti in possesso di requisiti, al fine di sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della 
formazione ed il mondo del lavoro; 
 
PRESO ATTO che: 
- il tirocinio formativo e di orientamento  ai sensi dell'art. 18, comma 1 lettera d) della Legge n. 

196/1997 non costituisce rapporto di lavoro e non può vantare alcun diritto di tipo retributivo, 
previdenziale o assicurativo  nei confronti del Comune;  

- tale iniziativa risulta conveniente, dal momento che l'attività prestata nel nostro Comune dai 
tirocinanti sarà completamente a titolo gratuito; 

- durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata 
da un tutore designato dal soggetto promotore in veste di Responsabile didattico - organizzativo e 
da un Responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante; 

- il tirocinante verrà assicurato dall'Istituto  contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché 
per la responsabilità civile ( art. 5.1 della convenzione); 

 
RITENUTO, pertanto, procedere alla formalizzazione di un atto, quale espressione di volontà e 
indirizzo, approvando la Convenzione tra l’Istituto Superiore Statale “G. Peano – C. Rosa” di Nereto e il 
Comune di Sant'Omero, per l’accoglimento n. 7 studenti di classe 3^ e 4^ al fine di svolgere periodi di 
alternanza scuola lavoro; 
 
PRECISATO che tale Convenzione non comporta oneri finanziari a carico del bilancio dell'Ente; 
  
VISTI: 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 

49 del D.Lgvo n. 267/2000; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 18 del 15-03-2018 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

- il D.Lgs 267/2000; 
- le vigenti leggi in materia; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi ed espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le ragioni sopra esposte, la Convenzione composta da n. 7 articoli, con 
l'Istituto Superiore Statale “G. Peano – C. Rosa” di Nereto, agli atti dell’Ufficio, per 
l'effettuazione di percorsi di alternanza scuola lavoro presso il Comune di Sant'Omero, da parte di 
n. 7 studenti di classe 3^ e 4^, finalizzati all'acquisizione di competenze che favoriscono 
l'integrazione tra il mondo scolastico e quello del lavoro; 

   
2. DI DARE ATTO  che: 
- il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1 lettera d) della legge 24 

giugno 1997 n. 196, non costituisce rapporto di lavoro ed il Soggetto Ospitante non ha alcun obbligo 
di assunzione al termine del periodo di tirocinio; 

- ogni aspetto del tirocinio sarà regolamentato dalla predetta Convenzione; 
- la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri finanziari a carico del Comune di 

Sant'Omero; 
- che l'Istituto Superiore Statale “G. Peano – C. Rosa” di Nereto si farà carico di tutte le forme di 

assicurazione necessarie (art. 5.1 della convenzione); 
- si concorderanno con il predetto Istituto i dettagli del tirocinio formativo; 
 
3. DI INDIVIDUARE nella persona del Sindaco pro – tempore il “Soggetto Ospitante” in 

rappresentanza del Comune, quale soggetto abilitato alla materiale sottoscrizione della Convenzione 
richiamata; 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa  l'organizzazione interna  del tirocinio in 
parola, nominando tutor aziendale dei tirocinanti; 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Istituto Superiore Statale “G. Peano – C. Rosa” di 
Nereto, per il perfezionamento degli atti conseguenti e necessari. 

 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, la Giunta, dichiara la presente delibera 
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell'art.134, comma 4, T.U. 267/2000. 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 18 del 15-03-2018 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 21 ad oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 
L'ISTITUTO DISTRUZIONE SUPERIORE STATALE  "G. PEANO  C. ROSA"  DI NERETO 
PER TIROCINIO DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO NELLAMBITO DEL PROGETTO 
ALTERNANZA SCUOLA LAVORO  ANNO SCOLASTICO 2017/2018. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 15-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA 

SCARPONE 
 

 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 18 del 15-03-2018 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  18  del  15-03-2018  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

